
1 

 

＜報道関係資料＞                                          2011 年 2 月 23 日 

                                 株式会社 そごう・西武  

 

 

 

そごう八王子店 営業終了について 

 

 

 

本日、そごう・西武の取締役会にて、2012 年 1 月 31 日をもって、そごう八王子店の営業を終了する事を決定い

たしました。地域の皆さま、お取引先さまなど関係者の皆さま、そしてなによりご来店いただくお客さまに支えられて、

営業を続けて参りましたが、結果として、ご期待に添うことが出来ず、誠に申し訳なく心よりお詫び申しあげます。 

当社は、昨今の極めて厳しい経済環境下においてこそ、新しい百貨店の価値創造に向けた挑戦が企業として

生き残るためには不可欠であると考え、基幹店を中心に盤石な利益基盤の確立を図るとともに、店舗類型にもとづ

き、地域一番店化と業態複合店化を軸とした構造改革に着手しています。 

一方、構造的な赤字を抱える店舗については、十分な検討を行った後、09 年に｢そごう心斎橋本店｣・｢西武札

幌店｣、そして昨年「西武有楽町店」の閉鎖を行ってまいりました。しかしながら、経済環境の先行きはまだまだ不透

明感が強く、更に踏み込んだ対応が必要であり、誠に断腸の思いではありますが、営業終了に至りました。 

 

そごう八王子店は、1983年11月、ＪＲ八王子駅に直結する郊外型百貨店としてオープンし、多摩地区はもとより、

県外からも多数のお客様が来店されました。1986 年以降、3 度にわたる増床・改装を行い、地域やお客様のご要

望にお応えできる百貨店を目指してまいりました。そして近年の競合激化の中、2008 年 3 月には、より広域からの

お客様にもご来店いただくべく、抜本的な全館リニューアルも実施し、商品力の強化とともに、地域色を全面に押し

出した積極的な取り組みを行いました。しかしながら、立川駅前の一大商業施設の充実や、周辺エリアへのショッ

ピングセンターの進出等、マーケットの激変は余りに強く､継続的な赤字基調を改善することができませんでした。

このような状況の中、存続にむけての検討を重ねてきましたが、2012 年に契約満了を迎えるにあたり、赤字構造か

らの脱却は困難であり、今後営業を継続した場合、更なる赤字の拡大も避けられないという判断のもと、営業終了

を決断するに至りました。これまで、八王子店でチャレンジしてきたことを無駄にすることなく、当社の今後の将来を

見据えた大きな転換として位置付けてまいりたいと考えております。 

 2011 年度も引き続き厳しい状況下ではありますが、2012 年度の目標として掲げる「新たな百貨店業態の確立」に

向け、店舗特性を踏まえた構造改革の推進、衣料品改革を通じた全社収益力の回復への挑戦、そして新たな百

貨店業態のビジネスモデル確立を目指した抜本的な改革に邁進してまいります。 

 

お客さま・地域の皆さま・お取引さま及び関係者の皆さまにおかれましては、これまで賜りましたご愛顧・ご支援

に対し、改めて心からの感謝を申し上げます。また営業終了まで最後のご奉仕として誠心誠意を尽くして取り組ん

でまいりたいと存じます。 

 

以   上 

 

 

 



2 

 

 

「そごう八王子店」店舗概要 

 

 

所 在 地： 東京都八王子市旭町１－１ 

 

店  長： 鈴木 圭治 

 

売場面積： 31,800 ㎡ 

       （地下 1階～10 階） 

        

 

従業員数： 318 名（社員 137 名、パートナー181 名） ＊10 年 12 月末 

 

売 上 高： 22,277 百万円（前比 95.6%）＊10 年度見込み 

             

沿  革： 83 年 11 月 開店 

      98 年      増床 

         08 年 3 月  開店以来初の全館リニューアル 

 

 


